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1 ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila výzkum morální

paniky. Téma jsem se ale rozhodla pojmout netradičním způsobem.

Pokud se někdo morální panikou zabývá, většinou zvolí jedno téma, na

kterém ukazuje, jaký měla morální panika průběh krok po kroku a zda

byly splněny všechny její podmínky, které jsou jasně definované zejména

dílem Stanleyho Cohena Folk Devils and Moral Panics.

Ve své bakalářské práci také vycházím z tohoto Cohenova

klasického díla, ovšem nezabývám se zde pouze jedním případem

morální paniky. Rozhodla jsem se vybrat hned dvacet kauz z druhé

poloviny roku 2012, které se daly klasifikovat jako potencionální morální

paniky. Hlavním cílem této bakalářské práce je odhalit to, jaká kauza

představuje pro respondenty největší morální paniku a proč. Jako

výzkumný vzorek jsem zvolila studenty ZČU v Plzni, konkrétně studenty

sociologie prezenčního bakalářského studia. Tyto studenty považuji za

spolehlivé soudce a pomocí jejich odpovědí budu analyzovat

potencionální hrozby morální paniky.

Samotná práce je pak členěna do několika částí. V teoretické části

se věnuji zejména ukotvení pojmu morální panika. Zaměřuji se na to, jak

morální paniku pojímají různí autoři, jako je Volek, Thompson, Goode &

Ben- Yehuda a Cohen. Věnuji se také vlivu masových médií na morální

paniku a samotnému vzniku morální paniky. Vycházím zejména z pojetí

morální paniky podle Stanleyho Cohena tak, jak ho Cohen popisuje v díle

Folk Devils and Moral Panics. Tomuto pojetí věnuji samostatnou kapitolu

v závěru teoretické části.

V praktické části své bakalářské práce popisuji, co je obecně

případová studie a s jakým typem případové studie pracuji. Pro výzkum

jsem stanovila tři výzkumné otázky: Který z dvaceti zkoumaných případů

vykazuje u respondentů největší index morální paniky a proč?; Který

z dvaceti zkoumaných případů vykazuje u respondentů nejmenší index
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morální paniky a proč?; Budou se lišit průměry indexu morální paniky

jednotlivých případů v závislosti na pohlaví? Pokud ano, v jakých

případech budou tyto indexy větší u žen a v jakých případech budou větší

u mužů? Dále popisuji, jaké kauzy jsem zvolila jako případy morální

paniky. Také zde popisuji, jak jsem provedla předvýzkum, který mi měl

napovědět, zda je má výzkumná strategie realizovatelná či nikoliv.

Původní plán byl pracovat pouze s panelem osmdesáti respondentů,

přičemž každý respondent by vyplnil jeden dotazník pro každou

zkoumanou kauzu. Díky tomuto předvýzkumu jsem si potvrdila to, čeho

jsem se od začátku obávala- nelze utvořit panel osmdesáti respondentů,

kteří by byli ochotni vyplnit všechny dotazníky najednou. Proto jsem

musela výzkumnou strategii upravit a pracovat celkem se sto padesáti

čtyřmi respondenty. V této části také popisuji konkrétní podobu dotazníků

a to, jak sběr dat probíhal. Věnuji se zde i procesu kódování dat a tvorbě

indexu morální paniky.

V poslední části této práce jsou uvedeny výsledky pro každou

výzkumnou otázku samostatně. Výsledky jsou zpracovány statisticky

v programu Stata11 a doplněny o slovní odpovědi respondentů

z otevřených otázek v dotazníkovém šetření.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Obecné vymezení pojmu morální panika

Morální panika je sociální fenomén, který poprvé popsal Stanley

Cohen ve svém díle Folk Devils and Moral Panics (1972). Jevy, které

můžeme označit jako jevy morální paniky, jsou ale součástí naší

společnosti od jejího zrodu. Již po několik staletí se v naší historii vždy

objevují „periodicky se opakující vlny násilných reakcí a pocitů úzkosti,

které se týkají obecně obav z narušení sociálního, politického či

kulturního statu quo, respektive tradičních hodnot rodiny, zákonitosti a

řádu“ (Volek, 2000: 98). Takovéto chování, které ohrožuje morální

hodnoty dané společnosti, je pak označeno jako asociální a nastávají

snahy o jeho rychlou eliminaci. V dnešní společnosti mají velký vliv na

šíření morální paniky média.

„Slovní spojení morální panika naznačuje strach o cosi posvátného,

co má pro společnost fundamentální význam. Užití adjektiva morální

indikuje…že je ohrožen sociální řád“ (Volek, 2000: 98).

Jevy morální paniky se převážně vyskytují tehdy, „kdy dominantní

společenský řád neposkytuje jasnou odpověď na otázku, jak řešit daný

problém“ (ibid.). Většinou se jedná o spontánní, neorganizované

kolektivní jednání, které se může proměnit až v masovou hysterii.

V takovýchto vypjatých situacích může být za asociální či deviantní

označeno i takové chování, které je běžně chápáno jako zcela normální a

nebudí žádnou mimořádnou pozornost. Veřejnost pak rychle identifikuje

přímého nepřítele (vytvoří obětního beránka), kterému přisoudí deviantní

status. (ibid.: 99)

Dalším klíčovým znakem morální paniky je její časové omezení. Ve

většině případů se jedná o velmi rychlé vzplanutí vášní, které ale nemá

dlouhého trvání a jak rychle přijde, tak rychle zase opadne (často ani
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nemusí dojít k vyřešení problému). Jak ale Volek dodává: „V některých

případech dochází k institucionalizaci morální paniky právě

prostřednictvím organizací, které se ji pokoušejí popsat (média) nebo

pacifikovat (represivní aparát)“ (ibid.).

2.2 Různé pojetí pojmu morální panika

2.2.1 Pojetí podle Volka

Volek identifikuje v morálních panikách jisté charakteristické znaky

(ibid.). Říká, že morální paniky: 1) nabývají povahu kampaně nebo tažení

proti nějaké skupině či jednotlivci; 2) obracejí se k lidem, kteří jsou

znepokojeni zjevnou destrukcí sociálního řádu a cítí se ohroženi,

respektive postrádají bazální důvěru či pocit ontologického bezpečí ve

vztahu ke statu quo; 3) morální standardy jsou v dané kauze nejasné; 4)

část politické a mediální scény dychtí vést kampaň a racionalizuje tento

záměr snahou potlačit stav obecného ohrožení; 5) morální kampaně

obvykle nechávají skutečné sociální problémy nepovšimnuty.

2.2.2 Pojetí podle Thomsona

Thomson (1998) pak shrnuje základní teze morální paniky

následovně: 1) něco nebo někdo je identifikován jako hrozba pro hodnoty

či zájmy; 2) tato hrozba je snadno rozeznatelnou formou prezentována

v médiích; 3) vzniká rapidní nárůst zájmu veřejnosti; 4) na situaci reagují

autority a „opinion makers“; 5) panika opadá nebo vyvolává sociální

změny (ibid.: 8). Zastává také názor, že morální paniky jsou všudy-

přítomné a navíc stále častější.

Thomson také poukazuje na rozdílné přístupy ke studiu morální

paniky mezi americkými a britskými sociology. Poukazuje na skutečnost,

že britští sociologové zkoumají morální paniky téměř výhradně skrze

zapojení mládeže. „Žádná jiná věková skupina nebudí u veřejnosti takové
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obavy jako mládež. Samozřejmě, že morální panika se může týkat i dětí,

zejména pak rozpadu klasických modelů rodin, ale i přes poměrně vzácné

případy, kdy se děti dopustily nějakých vražd, nejsou obvykle považovány

za zdroj rizika. To se ale nedá říci o mládeži, která je velmi často

považována za neodmyslitelný zdroj rizika a díky tomu také za zdroj

mnoha morálních panik“ (ibid.: 44). Oproti tomu, podle Thomsona,

američtí sociologové pracují spíše s psychologickými faktory morální

paniky, než s konkrétními jedinci či skupinami.

2.2.3 Pojetí podle Goode & Ben- Yehuda

Goode & Ben- Yehuda ve svém díle Moral Panics: The Social

Construction of Deviance (1994) identifikovali pět klíčových prvků, které

definují morální paniku. Těmito prvky jsou: obavy (znepokojení),

nepřátelství, shoda, disproporcionalita a nestálost. Obavy (odlišné od

strachu), které daná situace přináší, musí být v průběhu vnímání hrozby

na vysoké úrovni a na první pohled zjevné. Mohou mezi ně patřit

například výzkumy veřejného mínění, veřejné připomínky v médiích,

návrhy nových právních předpisů atd. (ibid.: 33) V návaznosti na to se

začne vyskytovat zvýšená hladina nepřátelství vůči deviantům, kteří jsou


[…]


z rodičů, jak uvádí na svých webových stránkách Ministerstvo práce a

sociálních věcí. (MPSV, 2009: [online])

Prostituce:

Kategorii prostituce jsem do výzkumu zařadila z důvodu, že v druhé

polovině roku 2012 se velmi hlasitě diskutovalo o tom, zda prostituci

legalizovat či nikoliv. Magistrát města Prahy dokonce připravil návrh

zákona, který by stanovoval jasné podmínky, za jakých se prostituce

stane legální. (Česká televize, 2012(i): [online]). To vyvolalo veřejné

diskuze a demonstrace obyvatel nejen města Prahy, ale i dalších měst.

Náboženské sekty:

Pojem sekty je v tomto výzkumu užíván obecně jako označení pro

náboženská hnutí, která mohou být ve společnosti zakořeněná, ale

mohou být i nově vzniklá. Do výzkumu nezavádím pojem sekty jako

pojem, který apriorně považuji za spojený s negativní konotací. Nemohu

ale ovlivnit, jak pojem sekta budou vnímat respondenti, i když by již měli

mít alespoň malé znalosti o termínu sekta z přednášek. Jsem si vědoma

problematiky již samotného pojmu a významu slova sekta, které chápou

jinak odborníci a jinak veřejnost. Například Dušan Lužný místo pojmu

sekta pracuje s pojmem „nová náboženská hnutí“. (Vojtíšek, 2004:

[online]) Média často přinášela informace o hromadných sebevraždách

různých sektářských skupin, které vyvrcholily koncem roku 2012, kdy měl

nastat údajný konec světa.
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Příloha č. 2.: Příkazy, které byly použity ve výzkumu a provedeny

v programu Stata11.

drop _all

clear matrix

capture cd e:\analyzy\

capture cd f:\analyzy\

capture log close

log using output_2013-04-22, text replace

use raw

* pro problemy

bys problem: ttest imp, by(female)

ttest imp if problem == 4 | problem == 11, by(problem)

ttest imp if problem == 4 | problem == 5, by(problem)

ttest imp if problem == 4 | problem == 13, by(problem)

ttest imp if problem == 5 | problem == 11, by(problem)

ttest imp if problem == 13 | problem == 11, by(problem)

ttest imp if problem == 20 | problem == 19, by(problem)

* rozdil od homosexuality

ttest imp if problem == 4 | problem == 1, by(problem)

ttest imp if problem == 4 | problem == 15, by(problem)

ttest imp if problem == 4 | problem == 12, by(problem)

* rozdil od pedofilie

ttest imp if problem == 20 | problem == 11, by(problem)

ttest imp if problem == 19 | problem == 11, by(problem)

graph box imp, by(problem)

* regrese

xi: reg imp i.problem

xi: reg imp i.problem*female

gen dny2 = dny * dny

bys problem: reg imp dny

bys problem: reg imp dny dny2

log close

exit
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Příloha č. 3.: Ukázka dotazníků, které byly použity při výzkumu. Jedná se

o ukázku tří náhodně vybraných kategorií. Ostatní dotazníky jsou

postaveny na stejném principu.

Otázky kladené v dotazníku pro kauzu závadné potraviny z Polska

1. Myslíte si, že závadné potraviny z Polska představují hrozbu pro

společnost?

2. V čem tato hrozba podle Vás spočívá?

3. Ohrožují podle Vás tyto závadné potraviny morální hodnoty naší

společnosti?

4. Jaké hodnoty podle Vás ohrožuje?

5. Objevuje se v této situaci „veřejný nepřítel“?

6. Kdo tímto nepřítelem je?

7. Domníváte se, že může během následujících několika týdnů dojít ke

zhoršení problémů spojených s těmito závadnými potravinami?

8. Vyjadřují se k této situaci experti?

9. Vzpomenete si na nějakého experta?

10. Domníváte se, že existuje nějaké řešení, jak v budoucnu zabránit

problémům závadných potravin, které jsou k nám dováženy?

11. Jaké řešení to je?

12. Jaké je Vaše pohlaví?
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Otázky kladené v dotazníku pro kauzu finanční krize

1. Myslíte si, že finanční krize představuje hrozbu pro společnost?

2. V čem tato hrozba podle Vás spočívá?

3. Ohrožuje podle Vás finanční krize morální hodnoty naší společnosti?

4. Jaké hodnoty podle Vás ohrožuje?

5. Objevuje se v této situaci „veřejný nepřítel“?

6. Kdo tímto nepřítelem je?

7. Domníváte se, že může během následujících několika týdnů dojít ke

zhoršení problémů spojených s finanční krizí?

8. Vyjadřují se k této situaci experti?

9. Vzpomenete si na nějakého experta?

10. Domníváte se, že existuje nějaké řešení, jak v budoucnu zabránit

problémům spojeným s finanční krizí?

11. Jaké řešení to je?

12. Jaké je Vaše pohlaví?
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Otázky kladené v dotazníku pro kauzu metylalkohol

1. Myslíte si, že metylalkohol představuje hrozbu pro společnost?

2. V čem tato hrozba podle Vás spočívá?

3. Ohrožuje podle Vás kauza metylalkohol morální hodnoty naší

společnosti?

4. Jaké hodnoty podle Vás ohrožuje?

5. Objevuje se v této situaci „veřejný nepřítel“?

6. Kdo tímto nepřítelem je?

7. Domníváte se, že může během následujících několika týdnů dojít ke

zhoršení problémů spojených s metylalkoholem?

8. Vyjadřují se k této situaci experti?

9. Vzpomenete si na nějakého experta?

10. Domníváte se, že existuje nějaké řešení, jak v budoucnu zabránit

problémům spojeným s metylalkoholem?

11. Jaké řešení to je?

12. Jaké je Vaše pohlaví?
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Příloha č. 4.: Zobrazení indexu morální paniky všech zkoumaných kategorií.

Vytvořeno v programu Stata11.
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