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1. CÍL PRÁCE:
Autorka – Jan Korečková si jako téma své práce zvolila analýzu dvaceti zvolených témat, které by mohly naplňovat sociologickou kategorii tzv. morální paniky. Práce se člení na dvě částí, teoretickou a empirickou. V teoretické části se opírá o koncept Stanleyho Cohena a v empirické analyzuje stanovené výzkumné otázky. Práce se drží autorkou vymezených mantinelů a zvolené cíle naplňuje.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Jana Korečková v teoretické části nejprve představuje možné přístupy a výklady pojmu „morální panika“. Představení jsou věcně správná, jen autorka nikde nevysvětluje, proč se zrovna kloní k interpretaci předloženou S. Cohenem. Nemám nic proti této volbě, ani proti tomu, že jeho typologii využívá při své analýze, ale není jasné proč právě on. Autorka se snaží doložit svou obeznámenost s literaturou odborníků, z nichž vychází, ale z textu je víc než patrné, že ústředním textem, na němž je celá práce vystavěna, je text J. Volka. Samotná volba textu je korektní a jedná se o relevantní text, ale nepochybně šlo v teoretické rovině vycházet z většího počtu adekvátních textů. Představení možných modelů pro spouštění morální paniky je v pořádku, stejně tak jako bližší přiblížení pozic S. Cohena.
V empirické části Jana Korečková představuje svůj vlastní výzkum. Představení je velmi podrobné a fundované. Co hodnotím obzvlášť pozitivně je představení autorčiných výchozích předpokladů, včetně slabin. Autorka tak nezamlčuje výchozí předpoklady a naopak čtenáři umožňuje sledovat její postup krok za krokem. Představení výsledků je věcné a akceptovatelné. Přesto zde lze nalézt několik problémů.
V prvé řadě, autorka sice tvrdí, že se pokoušela nalézt 20 kauz, které aspirují být nahlíženy jako zdroje pro tzv. morální paniku. Věcně správně představuje i typologii kritérií (Cohen), které jí slouží pro zařazení kauzy, ale nikde nenalézám v textu kritérium volby samotných kauz. Je to např. četnost výskytu těchto kauz ve zvolených médiích? Nebo se jedná o čistě subjektivní výběr, který byl nesen intuitivně? Neexistence tohoto kritéria totiž práci škodí. Rovněž lze poměrně úspěšně pochybovat o některých zvolených kauzách, že skutečně naplňují kritéria výběru, které autorka např. shrnuje na s. 27. Při jejich aplikaci nemůže např. projít kauza „stárnutí populace“, ale i další.

Druhým problémem je, že své předpoklady testuje na vzorku, který označuje jako „odbornou společnost“. Zde vidím několik problémů. (1) Jedná se o neadekvátní očekávání, že „spolužáci“ něco více ví o médiích a morální panice (protože o tom mají kurzy), na rozdíl od běžné populace. (2) Není to právě naopak tak, že šiřiteli morální paniky jsou právě ti, kteří spadají do kategorie „neodborné veřejnosti“ a jichž je většina? Z toho vyplývá nejzásadnější námitka vůči výsledkům. Autorka sama přiznává, že studie není aplikovatelná na širší veřejnost (s. 25) ani na jiné VŠ (s. 47). K čemu potom taková studie je? Co tedy autorka doopravdy zjistila o realitě?
Z metodologického hlediska mám ještě několik dalším námitek. Není jasný poměr mužů a žen u jednotlivých kauz. O čem potom vypovídá průměrný index MP? Nejasný poměr a nejasnost, kdo odpovídal na jakou kauzu, mohla totiž navodit situaci, kdy „upovídanější“ (kteří ale zároveň neodpověděli na všech 20 kauz) navyšovali bodový průměr a zvyšovali tak citlivost pro morální paniku u některých jimi subjektivně zvolených kauz.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Formálního pochybení se autorka dopouští zejména v poznámkách pod čarou, kdy nemá stejný font v textu a v poznámkách. Na s. 26 má dokonce dva zcela odlišné. Jinak je práce napsána standardně, je vybavena odkazy a přílohami a splňuje formální požadavky, jež jsou na bc. práci kladené. Jednu výtku ale mám, a to, že autorka si evidentně plete rozdíl mezi shrnutím a závěrem. V poslední kapitole de facto zopakuje to, co již řekla v úvodu či v kapitole, v níž prezentuje výsledky. Pak je to redundantní.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Práce přichází se zajímavým námětem. Teoretická kapitola je řešena relevantně a deskriptivní rovina empirické části je provedena věcně správně.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
1) Mohla by autorka vysvětlit, proč se kloní k typologii S. Cohena? Očekávám relevantní argument.
2) K čemu je studie, jejíž výsledky nejsou jinde aplikovatelné? Co tedy autorka skutečně zjistila?
3) Dokáže autorka vysvětlit rozdíl mezi závěrem a shrnutím?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji práci hodnotit známkou velmi dobře.
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